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Abstrakt

Fotosyntéza vzdušných kořenů epifytických orchidejí je předmětem řady studií. Kořeny

jsou však vždy hodnoceny jako homogenní struktura, i když se ve skutečnosti skládají z výrazně

odlišných oblastí. Tato práce se poprvé zabývá možností prostorového rozdělení fotosyntézy

mezi vrstvami kořene, konkrétně primární kůrou a středním válcem. Byla využita kombinace

různých mikroskopických technik, histochemická charakterizace apoplastických bariér

a imunohistochemická lokalizace fotosyntetického enzymu PEP-karboxyláza. Z výsledků

vyplývá, že dobře vyvinuté chloroplasty ve středním válci se v podčeledi Epidendroideae

patrně vyskytují u všech epifytických zástupců, zatímco v podčeledi Vanilloideae se vyskytují

příležitostně. Svou ultrastrukturou se systematicky liší od chloroplastů primární kůry, takže je

pravděpodobné, že se liší také jejich funkce. Apoplastické bariéry jsou v kořenech výrazné

a diferencují se brzy během vývoje kořene, což může chloroplasty ve středním válci efektivně

izolovat od primární kůry. Chloroplasty se vyskytují také v silně sklerifikovaných buňkách

středního válce, kde byly identifikovány dosud neznámé ztenčeniny buněčných stěn, které by

mohly zajišťovat výměnu plynů uvnitř středního válce. Překvapivé je, že enzym PEP-

karboxyláza je lokalizován do propustných buněk endodermis a jejich okolí, což ukazuje

na další heterogenitu fotosyntetických funkcí chloroplastů v radiálním směru kořene.

Klíčová slova: vstavačovité, vzdušné kořeny, chloroplasty, ultrastruktura, fotosyntéza

Abstract:

The photosynthesis of the aerial roots of epiphytic orchids has been the subject of

numerous studies. However, the roots are always evaluated as a homogeneous structure, even

though they actually consist of significantly different areas. This work deals for the first time

with the possibility of the spatial distribution of photosynthesis between the root layers,

specifically the cortex and the stele. A combination of various microscopic techniques,

the histochemical characterization of the apoplastic barriers and the immunohistochemical

localization of the photosynthetic enzyme phosphoenolpyruvate carboxylase has been used.

The results show that well-developed chloroplasts in the stele probably occur in the subfamily

Epidendroideae in all epiphytic representatives, while in the subfamily Vanilloideae they occur

occasionally. The ultrastructure of chloroplasts from both areas is systematically different, so it

is likely that their functions also differ. Apoplastic barriers are prominent in the roots and

differentiate early during root development, which can effectively isolate chloroplasts

in the stele from the cortex. Chloroplasts also occur in the sclerenchyma cells of the stele,

where were identified hitherto unknown pits in cell walls that could provide gas exchange

within the stele. Surprisingly, the PEP-carboxylase enzyme is localized within the endodermal

passage cells and their surroundings, indicating the further heterogeneity of the photosynthetic

functions of the chloroplasts along the radial direction of the root.

Keywords: Orchidaceae, aerial roots, chloroplasts, ultrastructure, photosynthesis
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Zkratka Anglický ekvivalent Český ekvivalent

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát
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charakterizující specifický typ fotosyntézy
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phosphoenolpyruvate
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karboxyláza

PBS phosphate buffered saline fosfátový pufr s chloridem sodným
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ribulose-1,5-bisphosphate

carboxylase/oxygenase
ribulóza-1,5-bisfosfátkarboxyláza/oxygenáza

SCC4 single-cell C4 jednobuněčný typ C4 metabolismu

TEM
transmission electron

microscopy
transmisní elektronová mikroskopie

UV ultraviolet light ultrafialové záření
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1 Úvod

Zatímco v mírných pásech jsou epifytické rostliny spíše okrajovou složkou ekosystémů,

v tropických oblastech mohou přestavovat polovinu všech druhů rostlin v ekosystému (Kelly

et al., 2004) a hmotnost epifytických rostlin může v některých případech výrazně přesáhnout

hmotnost hostitelského stromu (Hofstede et al., 1993). Přitom se k výlučně epifytickému

způsobu života adaptovali zástupci jen několika málo čeledí cévnatých rostlin, z nichž druhově

nejpočetnější skupinou jsou orchideje (Zotz, 2016). Evoluční přechod na epifytický způsob

života pro rostliny patrně znamená řadu adaptací na nejrůznějších úrovních. Jednou ze zjevných

adaptací epifytických orchidejí jsou zelené kořeny, které obsahují chloroplasty a mohou

fotosyntetizovat (Stern, 2014). Dosud publikované práce však nezohledňují možný výskyt

chloroplastů v odlišných částech vzdušných kořenů a vždy studují kořeny jako celek. Je možné,

že právě díky tomuto přístupu zůstává o fotosyntéze vzdušných kořenů stále velké množství

otevřených otázek. V žádné práci dosud nebyla studována detailní struktura chloroplastů a ani

nebyla ve vzdušných kořenech provedena lokalizace fotosyntetických enzymů, která se ukázala

velice důležitou například u C4 rostlin (Sage, 1999; Pengelly et al., 2011). Přitom je možné, že

se chloroplasty vyskytují nejen v primární kůře kořenů, ale také ve středním válci (Stern, 2014).

Pro porozumění fotosyntéze kořenů orchidejí je tedy nezbytné zjistit, ve kterých částech kořene

se chloroplasty vyskytují, zda jsou navzájem izolované difuzními bariérami a pokud ano, tak

zda se navzájem odlišují.

Hypotézy

1. Výskyt chloroplastů ve středním válci je u vzdušných kořenů epifytických orchidejí

pravidlem.

2. Chloroplasty ve středním válci jsou izolované difuzními bariérami od chloroplastů

v primární kůře.

3. Funkce chloroplastů ve středním válci a primární kůře se liší.
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Cíle práce

Hlavní cíl: Poodhalit možnou úlohu chloroplastů ve středním válci kořenů epifytických

orchidejí.

Dílčí cíle:

1) Porovnat přítomnost chloroplastů ve středním válci kořenů u různých fylogenetických

skupin epifytických orchidejí.

2) Analyzovat závislost výskytu chloroplastů ve středním válci na postupu diferenciace

kořene.

3) Charakterizovat chloroplasty ve sklerifikovaných buňkách středního válce a v buňkách

primární kůry.

4) Lokalizovat enzym PEP-karboxyláza ve středním válci a primární kůře.
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2 Literární přehled

2.1 Epifytismus

Rostliny z čeledi vstavačovité (Orchidaceae), dále jen orchideje, dnes můžeme nalézt

téměř ve všech biomech na Zemi s výjimkou nejchladnějších vysokohorských oblastí

a nejsušších pouštních oblastí (Stern, 2014). Většinu dosud známých druhů této čeledi tvoří

epifytičtí zástupci, a to i přesto, že jsou orchideje primárně terestrické (Silvera et al., 2009;

Zotz, 2013; Givnish et al., 2015).

Pojmem epifytismus lze označit symbiotický vztah typu komensalismu, kdy určitý druh

využívá ke svému prospěchu jiný druh, jehož existenci ale negativně neovlivňuje (Benzing,

1987). Epifyty lze charakterizovat jako rostliny primárně klíčící a rostoucí na jiných rostlinách

bez kontaktu s půdou a bez znaků parazitismu (Benzing, 1990; Zotz, 2013). Rostliny žijící tímto

způsobem života najdeme převážně v korunách stromů, na větvích či kmenech. Epifytismus ale

není specifikem pouze orchidejí. Typický je obzvlášť pro nižší rostliny – řasy, lišejníky

a kapraďorosty. Krytosemenné rostliny na tento způsob života přešly později a jejich největší

rozvoj spadá do období na přelomu třetihor a čtvrtohor (Benzing, 1990). Dnes tvoří epifytické

druhy přibližně 10 % cévnatých rostlin, z toho tvoří orchideje více než 69 % (Zotz, 2013). Pro

tuto diplomovou práci byly odebírány kořeny pouze druhů rostoucích tzv. obligátně epifyticky

a také několika druhů vanilek, které vytvářejí dlouhé vzdušné kořeny s chlorenchymem.

Obligátní epifyté (volně přeloženo z anglického true epiphytes/holo-epiphytes) nemají své

kořeny v kontaktu s žádným substrátem a živiny nepřijímají z terestrických zdrojů (Kress,

1989; Benzing, 1990). Hemiepifyté (ang. hemiepiphytes) klíčí například v korunách stromů, ale

jejich vzdušné kořeny se postupně dostanou do kontaktu se substrátem (Zotz et al., 2013).

Přechod na epifytický způsob života se dle výsledků posledních fylogenetických studií

odehrál u orchidejí vícekrát nezávisle. Jednou z možných příčin přechodu mohly být výrazné


[…]


tedy může docházet především skrze propustné buňky exodermis. U vzdušných kořenů se

na základně dosavadních studií předpokládá, že je zde nejčastějším typem fixace CO2 CAM

metabolismus (Hew & Yong, 2004; Kerbauy et al., 2012), nicméně se zde nachází značné

množství otevřených otázek souvisejících s kořenovým CAM metabolismem. Například zatím

nebylo objasněno, jakým mechanismem mohou kořeny bez průduchů docílit nízkých ztrát CO2

při jeho uvolňování z malátu během dne, a proto byl pro CAM v kořenech orchidejí zaveden

pojem tzv. astomatální CAM (ang. astomatal CAM; Cockburn et al., 1985). Autoři navrhli

vysvětlení, že nízké ztráty CO2 mohou být způsobeny určitou rovnováhou mezi dekarboxylací

malátu a refixací enzymem Rubisco (Cockburn et al., 1985). Imunodetekce PEP-karboxylázy

v propustných buňkách ale může přinést zcela nový pohled na tuto problematiku. Jestliže je

výskyt enzymu PEP-karboxyláza zacílen přímo do propustných buněk a jejich okolí, tedy

k místu vstupu plynů do kořene, mohl by v tomto místě hrát důležitou roli v omezení ztrát CO2

uvolněného při dekarboxylaci malátu. Zároveň spolu se zábranou ztrát CO2 by PEP-

karboxyláza v propustných buňkách mohla provádět primární fixaci CO2 a radiálně do středu

kořene by mohly být poté symplastem transportovány vyprodukované metabolity (např. malát)

podobně jako při C4 metabolismu. V tomto případě by se ale také mohla lišit ultrastruktura

nejen chloroplastů středního válce a primární kůry, ale i samotné chloroplasty v primární kůře

by mohly vykazovat subfunkcionalizaci a s ní spojené odlišnosti v ultrastruktuře. V této práci
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nicméně chloroplasty v povrchových vrstvách primární kůry nebyly studovány. Další potřebné

informace pro objasnění odlišností ultrastruktury chloroplastů v kořenech by mohla přinést

například imunodetekce dalších fotosyntetických enzymů (např. Rubisco či

malátdehydrogenáza).
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6 Závěr

I když je v literatuře přítomnost chloroplastů ve středním válci vzdušných kořenů

popisována zcela výjimečně, jedná se o častý znak. U epifytických orchidejí podčeledi

Epidendroideae jsem chloroplasty ve středním válci pozorovala u všech zkoumaných druhů,

takže jsou tu pravděpodobně spíše pravidlem než výjimkou. U zástupců bazální podčeledi

orchidejí Vanilloideae tento výskyt nicméně nebyl zcela jednoznačný a pozorování přineslo

mnoho otevřených otázek. U této podčeledi jsem chloroplasty ve středním válci pozorovala

pouze u některých druhů a je možné, že jejich výskyt zde je u každého jedince či kořene

specifický. Kořeny tohoto rodu také obsahovaly neznámé organely, které dosud nebyly

v kořenech popsány. Může se dle dostupných studií jednat například o tzv. fenyloplasty ale také

třeba o stádia rediferenciace chloroplastů na jiné plastidy.

Kořeny všech zkoumaných orchidejí vytvářejí výrazné apoplastické bariéry, což může

chloroplasty středního válce izolovat od primární kůry. Se zvyšující se vzdáleností od kořenové

špičky se buňky apoplastických bariér (endodermis, exodermis) rychle vyvíjí do terciálního

stádia a pravděpodobně tak zůstává možný transport plynů pouze skrze propustné buňky.

Vzorec diferenciace kořenů je u všech druhů shodný, ale kořeny V. planifolia diferencují

pomaleji než kořeny zkoumaných druhů podčeledi Epidendroideae. Výskyt chloroplastů

ve středním válci se pravděpodobně se stářím kořene a s vývojem apoplastických bariér výrazně

nemění, což je zajímavé také vzhledem k výrazné sklerifikaci středního válce. Distribuce plynů

k chloroplastům v silně sklerifikovaných buňkách by však mohla být umožněna jednoduchými

ztenčeninami, které sousedí přímo s intercelulárami. Tyto ztenčeniny jsem pozorovala u řady

druhů podčeledi Epidendroideae.

Poprvé byl proveden také detailní náhled na ultrastrukturu chloroplastů z oblastí

středního válce a primární kůry. Chloroplasty středního válce i primární kůry mají dobře

vyvinutou ultrastrukturu, což naznačuje, že by se mohly uplatňovat ve fotosyntéze. I přesto, že

bylo provedeno pouze kvalitativní hodnocení, zjistila jsem výrazné rozdíly mezi chloroplasty

středního válce a chloroplasty primární kůry, takže je pravděpodobné, že se funkce chloroplastů

v těchto dvou oblastech kořene odlišují.

Imunolokalizace fotosyntetického enzymu PEP-karboxyláza odhalila u dvou

zkoumaných druhů její specifický lokální výskyt v oblasti propustných buněk exodermis

a přilehlých buněk primární kůry. Tento překvapivý výsledek ukazuje, že se nemusí lišit pouze
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úloha chloroplastů středního válce od chloroplastů primární kůry, ale mohlo by docházet

k subfunkcionalizaci chloroplastů v rámci primární kůry.

Z dosavadních výsledků lze vyvodit, že úloha chloroplastů v oblasti středního válce je

patrně odlišná od úlohy chloroplastů v primární kůře, nicméně je potřeba mnoho dalších

experimentů pro zodpovězení otázek týkajících se fotosyntézy vzdušných kořenů. V další práci

se plánuji zaměřit na optimalizaci zpracovávání vzorků na TEM, která by umožnila v první řadě

nezbytné kvantitativní vyhodnocení ultrastruktury chloroplastů, dále na imunodetekci dalších

vybraných fotosyntetických enzymů a na biochemické prostudování procesů, které probíhají

v různých vrstvách kořene.
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