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Cíle práce

Přispět k vysvětlení úlohy chloroplastů ve středním válci epifytických orchidejí pomocí 1)
srovnání výskytu chloroplastů středního válce u vybraných fylogenetických skupin orchidejí;
2) analýzy vztahu výskytu chloroplastů ve středním válci k postupné diferenciaci kořene; 3)
charakterizace chloroplastů ve středním válci a primární kůře; 4) tamtéž lokalizovace PEP-
karboxylázy. Hlavní i dílčí cíle práce jsou jasně definovány a rozvedeny do tří jasně
formulovaných hypotéz.

Struktura (členění) práce

Práce má čistých 100 stran textu s tabulkami a obrázky, na dalších 12 stran pak seznam
literatury. Práce je členěna klasickým způsobem, obsahuje všechny vyžadované náležitosti:
anglický i český abstrakt, klíčová slova i seznam použitých zkratek.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je na nejvyšší úrovni, práce obsahuje bohatou obrazovou
dokumentaci mikrofotografiemi kořenů ve vysoké kvalitě. Text i grafika jsou pečlivě a
přehledně formátované. Seznam literatury obsahuje 150 citovaných prací, které jsou
uvedeny v jednotném formátu. Pro diplomovou práci bych viděla vhodnější citační formát
takový, který i při více než čtyřech autorech uvádí všechny a nenahrazuje je několika
tečkami.
Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce má výbornou logickou stavbu, autorce se podařilo hladce přecházet od obecnějších
témat (diferenciace kořene, stavba a funkce chloroplastů) k úzkým specifikům vzdušných
kořenů orchidejí. Po jazykové stránce je práce též na vysoké úrovni, je čtivá a autorka své
myšlenky velmi srozumitelně formuluje. Práce obsahuje minimum překlepů či záměn slov.
Literární přehled:

Literární přehled je logicky členěn a vhodně prezentuje informace jak o specifikách
vzdušných kořenů zkoumaných rostlin, tak o metodických přístupech. Autorka formuluje
myšlenky srozumitelně a jednoznačně. Literární zdroje jsou relevantní a pokrývají jak práce
starší (z 80.-90. let), tak práce aktuální. Vzhledem k tomu, že jde o specifické a v mnoha
ohledech neprobádané téma, autorka často využívá poznatky o jiných rostlinách než
epifytických orchidejích, ale s kritickým přístupem a náležitou opatrností. Zdroje jsou
správně citovány a při náhodné kontrole literárních zdrojů jsem neodhalila nesrovnalosti.

Materiál a metody:

Anna Ungrová ve své práci využila široké spektrum mikroskopických technik od světelné
mikroskopie v kombinaci s histochemickými detekcemi přes mikroskopii fluorescenční

(včetně imunodetekcí enzymu PEP-karboxyláza), konfokální a transmisní elektronovou
mikroskopii. Všechny použité metody jsou srozumitelně popsány a kompatibilní
s prezentovanými výsledky. Orientační detekci přítomnosti chloroplastů v pletivech kořene
provedla na 14 zástupcích ze dvou podčeledí s ohledem na fylogenetickou diverzitu
epifytických orchidejí, detailnější analýzy provedla na 3 zástupcích.
Experimentální část:

Cíl všech experimentů je vysvětlen, z práce je patrné, že autorka logicky plánovala
experimenty a volila přístupy adekvátně k položeným otázkám a testovaným hypotézám.
Jak množství experimentů, tak jejich dokumentace je adekvátní. Rozsah experimentální
práce je bohatě dostatečný pro diplomovou práci a jistě by obstál i pro publikaci. Postup od
jednodušších analýz provedených na širším spektru druhů k detailním analýzám svědčí o
zvládnutí plánování a provedení vědecké práce.

Diskuze:

V diskusi si autorka výborně poradila s konfrontací vlastních výsledků s literaturou. Protože
mnohé poznatky, které svými experimenty získala, jsou unikátní a vůbec prvně
dokumentované na daném materiálu, nemohla se vždy spolehnout na literární údaje a
musela často formulovat vlastní hypotézy či kriticky navrhovat další experimentální postupy
pro zpřesnění odpovědi na položené otázky.
Závěry (Souhrn):

Závěry práce vycházejí z prezentovaných výsledků, jsou výstižně formulovány a autorka
navrhuje další směřování výzkumné práce na daném tématu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Anna Ungrová splnila všechny cíle stanovené v diplomové práci a otestovala formulované
hypotézy. Získala originální výsledky, které přispívají k vysvětlení úlohy chloroplastů ve
vzdušných kořenech vybraných epifytických orchidejí. V práci formulovala řadu dalších
otázek a hypotéz, které by mohly posunout pochopení adaptace orchidejí na epifytický
způsob života. Velmi kladně hodnotím charakterizaci chloroplastů z různých částí kořene
pomocí TEM – jde o časově náročnou metodu, kterou je často nutné optimalizovat pro
konkrétní materiál. Oceňuji autorčin kritický přístup při hodnocení výsledků a její plán
zaměřit se na využití kvantitativních metod při dalším studiu, což je při hodnocení TEM
snímků další nelehká disciplína. Též s předběžnou opatrností autorka přistupuje
k interpretaci imunodetekce PEP-karboxylázy v kořenech u orchidejí (které provedla vůbec
poprvé). Práce Anny Ungrové je vysoce kvalitní, a navíc byla radost si ji přečíst.
Otázky a připomínky oponenta:

Na str. 90 uvažujete o změně spektrálního složení záření, které se dostane do středního
válce díky absorpci různými biopolymery (např. lignin) buněčných stěn endodermis. Můžete
na základě literatury odhadnout, o jakou část elektromagnetického spektra bude záření
pravděpodobně ochuzeno právě díky absorpci ligninu? Bude to primárně v oblasti PAR?

V souvislosti s hypotézami o rediferenciaci chloroplastů na amyloplasty – jsou u vzdušných
kořenů orchidejí amyloplasty běžně přítomné? Ví se, do jaké míry plní vzdušné kořeny Vámi
studovaných orchidejí zásobní funkci?

Na str. 92 diskutujete částečný rozpor v detekci chloroplastů v kořenech vanilek a uvažujete
o specifickém výskytu u každého individua. Mohly by pro přítomnost chloroplastů
v pletivech kořene u vanilek hrát roli spíš podmínky prostředí? Pokud ano, tak jaké?

Předpokládáte, že by se mohla měnit funkce a ultrastruktura chloroplastů ve vzdušných
částech kořenů vanilek, které dosáhnou substrátu a přeměňují se na terestrické?

Na str. 93 diskutujete identitu neznámých organel u druhu V. planifolia a přirovnáváte jejich
vzhled k přechodnému stadiu mezi amyloplastem a chromoplastem u plodů
pomerančovníku. Setkala jste se v literatuře s přítomností chromoplastů ve vzdušných
kořenech orchidejí?

Pokud byste chtěla kvantifikovat mezibuněčné prostory v kořenech, jaký byste zvolila
metodický přístup (zobrazování a vyhodnocení)?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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